茨 栄 会 第 1 2 2 号

令和７年 3 月１７日

各 位

公益社団法人 茨城県栄養士会

会    長   石 川   祐 一

（ 公 印 省 略 ）

令和７年度の研修会について（ご案内）

時下、ますますのご清栄のこととお慶び申し上げます。平素は当会の運営及び活動等にご支援ご協力をいただき厚く御礼

申し上げます。

さて現在計画中の令和 7年度の研修会について、下記のとおりご案内いたします。

上期研修会については、同封の申込用紙または QR コード、ホームページから、下期研修会のお申込

みについては次回 6 月の会員文書に同封予定の申込用紙またはホームページからお申込み下さい。

各研修会の詳細については、ホームページ研修会ページをご確認下さい。

【定時総会・研修会】

開催日 場所 講  義 講  師

5 月 22 日（木）

13：30～16：00

ザ・ヒロサワ・シティ

会館

小ホール

講義Ⅰ

第 4 次健康いばらき 21 プランの取り組み（仮）
茨城県保健医療部健康推進課 職員

講義Ⅱ

身近で手軽に実践できる健康維持増進のための筋

力トレーニング

順天堂大学スポーツ健康科学科

教授 谷本 道哉 先生

➀受講料 ： 無料

②申込締切 ：5 月 15 日（木）

③生涯教育単位：講義Ⅰ…基本必須 2-1（1 単位） 講義Ⅱ…実務 21-102（1 単位）

【栄養士・管理栄養士新任研修会】（県委託事業）

日時 場所 講  義 講  師

６月 18 日（水）

11:00～16：15

茨城県学校

給食会

会議室

講義Ⅰ

栄養士・管理栄養士の専門職としての職業倫理につ

いて

公益社団法人茨城県栄養士会 会長

講義Ⅱ 新人栄養士のための接遇講座

～人とうまく接するために～（仮）
第一生命保険株式会社

グループワーク

職域別の情報共有と意見交換会

茨城県栄養士会 専門研究会会長（予

定）

①受講料：無料

②申込締切：6月 11 日（水）

③生涯教育単位：講義Ⅰ…基本必須 1-1（1 単位） 講義Ⅱ…46-113（1 単位）

【栄養士・管理栄養士専門研修会①】（県委託事業）

日時 場所 講  義 講  師

7 月 12 日（土）

10：30～16：15

茨城県立青少

年会館

大研修室

講義Ⅰ 人を動かすコミュニケーション技術
東京工芸大学芸術学部

教授 大島 武 先生

講義Ⅱ 小児肥満と小児期発症糖尿病の栄養管理 茨城県立子ども病院 出澤 洋人 先生

講義Ⅲ 糖尿病治療 update ～糖尿病診療ガイドラ

イン 2024 と最新のエビデンス～

実践女子大学生活科学部食生活科学科

教授 鈴木 浩明 先生

①受講料：無料

②申込締切：7月 4 日（金）

③生涯教育単位：講義Ⅰ…実務 90-103（1 単位）講義Ⅱ…実務 23-115（1 単位）講義Ⅲ…実務 47-104（1 単位）

【給食施設調理従事者研修会①】（県病院協会共催）

日時 場所 講  義 講  師

８月 21 日

（木）

10：30～15：45

保健衛生会館

研修室 C

講義Ⅰ

茨城県における食中毒発生事例・調理施設におけ

る衛生管理の注意点（仮）

茨城県保健医療部生活衛生課 職員

講義Ⅱ

給食施設の帳票類管理（健康増進法等に係る帳票

類について）（仮）

茨城県保健医療部健康増進課 職員

講義Ⅲ 給食業務の効率化～新たなフードサービス

システムの取り組み～

株式会社 AIHO 営業部コンサルティング室

柴田 頼剛 先生

①受講料：会員…3,000 円、会員外（学生も含む）…7,000 円、茨城県栄養士会登録学生…無料

②申込・入金締切：8月 14 日（木）

③生涯教育単位：講義Ⅰ…実務 37-101（単位） 講義Ⅱ…基本 80-1（1 単位）講義Ⅲ…実務 30-104（1 単位）

【JDA-DAT スタッフ養成研修会（実技）】

日時 場所 講  義 講  師

9 月 12 日

（金）

13：00～16:45

保健衛生会館

研修室 B

講義Ⅰ 災害時の食支援～能登半島地震における

対応～（仮）

国立大学法人 金沢大学附属病院

栄養管理部 栄養管理室長

徳丸 季聡 先生（Web）

講義Ⅱ（実技含む）

トリアージ、災害時の応急処置、救命救急法

つくば栄養医療調理製菓専門学校

副校長  野本英雄先生

①受講料：会員…2,000 円、会員外（学生も含む）…5,000 円、茨城県栄養士会登録学生…無料

②申込・入金締切：9月 5 日（金）

③生涯教育単位：講義Ⅰ…実務 61-101（1 単位）講義Ⅱ…実務 90-110（1 単位）

【栄養学術講習会①】（県病院協会共催）

日時 場所 講  義 講  師

9 月 21 日

（日）

10：30～16：15

保健衛生会館

大研修室

講義Ⅰ 診療ガイドラインを読み解く（高血圧ガイドラ

イン 2025）（仮）

笠間市立病院 副院長 稲葉 崇先生

講義Ⅱ 初めてでもわかる疾患別症例検討（脂質異

常症編）（仮）

講義Ⅲ 初めてでもわかる疾患別症例検討（糖尿病

編） ～肥満、高齢、糖尿病腎症、持続皮下グルコ

ースモニター～

実践女子大学生活科学部食生活科学科

教授 鈴木 浩明 先生

➀受講料：会員…3,000 円、会員外（学生も含む）…7,000 円、茨城県栄養士会登録学生…無料

②申込・入金締切：9月 12 日（金）

③生涯教育単位：講義Ⅰ…実務 47-104（1 単位）講義Ⅱ…実務 23-200（1 単位）講義Ⅲ…実務 23-200（1 単位）

【給食施設調理従事者研修会②】（県病院協会共催）

日時 場所 講  義 講  師

10 月 24 日

（金）

13：00～16：15

茨城県学校

給食会

会議室

講義Ⅰ 給食システム再構築～ヒト・モノ・カネの無

い現状をどう打開するか～

株式会社ミールシステム

窪田 伸 先生

講義Ⅱ 社会課題の解決に向けたセントラルキッチ

ン・ニュークックチル方式の導入の新化～高度急性

期病院の事例～（仮）

海老名総合病院医療技術部

栄養科科長 清水 陽平 先生

①受講料：会員…2,000 円、会員外（学生含む）…5,000 円、茨城県栄養士会登録学生…無料

②申込・入金締切：10 月 17 日（金）

③生涯教育単位：講義Ⅰ…実務 30-103（1 単位）  講義Ⅱ…実務 37-101（1 単位）

【栄養学術講習会②】（県病院協会共催）

日時 場所 講  義 講  師

11 月 27 日

（木）

10：30～16：15

県立健康プラザ

大会議室

講義Ⅰ 高齢者の食を考える

～GLIM 基準を利用した栄養管理～（仮）

筑波記念病院栄養管理課

矢部 義人 先生

講義Ⅱ 高齢者の食を考える

～摂食嚥下障害への対応～

地域栄養ケア PEACH 厚木

江頭 文江 先生

講義Ⅲ 高齢者の食を考える

     ～褥瘡への対応～（仮）

日立製作所日立総合病院

皮膚・排泄ケア認定看護師

時野谷 美夏 先生

①受講料：会員…3,000 円、会員外（学生含む）…7,000 円、茨城県栄養士会登録学生…無料

②申込・入金締切：11 月 20 日（木）

③生涯教育単位：講義Ⅰ…実務 23-122（1 単位）  講義Ⅱ…実務 23-118（1 単位）  講義Ⅲ…実務 23-120（1 単位）

【生涯教育研修会】（認定栄養ケア・ステーション責任者講習会を兼ねる）

日時 場所 講  義 講  師

12 月 12 日

（金）

10：30～16：15

保健衛生会館

大研修室

講義Ⅰ 栄養ケアプロセス（仮）
公益社団法人日本栄養士会

常務理事 渡邉 啓子 先生

講義Ⅱ 地域包括ケアシステムの今後の展開と栄養

士・管理栄養士の役割（仮）

医療法人社団いばらき会いばらき診療所

管理栄養士 古賀 奈保子 先生

講義Ⅲ 成功する！訪問栄養食事指導と認定栄養

ケア・ステーションの事業展開について(仮)

機能強化型認定栄養ケア・ステーション

eatcoco

代表 米山 久美子 先生

①受講料：会員…3,000 円、会員外（学生を含む）…7,000 円、茨城県栄養士会登録学生…無料

②申込締切：未定

③生涯教育単位：講義Ⅰ…基本必須 4-1（1 単位）  講義Ⅱ…実務 412-103（1 単位） 講義Ⅲ…実務 90-103（1 単位）

【生涯教育研修会②】（在宅訪問栄養指導推進研修会）

日時 場所 講  義 講  師

12 月～R8.2

月（2 日間）

（日程時間未

定）

未定

講義Ⅰ 在宅高齢者の実態と介護保険・医療保険、

多職種連携について（仮）
調整中

講義Ⅱ 訪問栄養食事指導と栄養ケア・マネジメン

ト、栄養（ケア）プロセス（ICT 活用含む）（仮）
調整中

講義Ⅲ 食べる機能と栄養管理、介護食（嚥下食）

における栄養管理（仮）
調整中

講義Ⅳ 経腸・経静脈栄養剤を用いた栄養管理（種

類・経路・投与・半固形化）（仮）
調整中

未定

講義Ⅰ 在宅でのリスクマネジメント、サービス担当

者会議/ケア・カンファレンスへの対応（仮）
調整中

講義Ⅱ 疾患別栄養管理：糖尿病・慢性閉塞性肺疾

患・脳卒中・CKD（仮）
調整中

講義Ⅲ 低栄養・褥瘡の栄養管理（低栄養、脱水、

浮腫について）（仮）
調整中

講義Ⅳ がん、緩和ケア患者の栄養管理（仮） 調整中

①受講料…未定

②申込締切：未定

③生涯教育単位…未定

【栄養士・管理栄養士専門研修会②】（県委託事業）

日時 場所 講  義 講  師

R8 年

2 月 21 日

（土）

10：30～16：15

県立健康プラザ

大会議室

講義Ⅰ

子どもの「食べない」問題に意外に役立つ歯科の

視点

たかぎ歯科

管理栄養士 手塚 文栄 先生

講義Ⅱテーマ【食教育の理論と実践】

①食育実践の計画・実施・評価・改善のポイント 上越教育大学大学院学校教育研究科

臨床・健康教育学系

教授 野口 孝則 先生 ②日々の食育実践の積み重ねを評価し表現（言語

化・数値化）する

①受講料：会員…3,000 円、会員外（学生含む）…7,000 円、茨城県栄養士会登録学生…無料

②申込・入金締切：令和 8 年 2 月 13 日（金）

③生涯教育単位：講義Ⅰ…実務 23-114（1 単位）  講義Ⅱ…実務 25-102（2 単位）

【管理栄養士実力養成講座】

日時 場所 講  義 講  師

R７年 9 月～

R８年３月

（予定）

オンデマンド

配信

管理栄養士国家試験対策 集中３教科コース（予定）

①人体の構造と機能及び疾病の成り立ち ②基礎栄養学 ③臨床栄養

元国家試験対策予備校

植田久美子先生

（予定）

① 受講料：会員、会員外（学生含む）…未定、茨城県栄養士会登録学生…無料（資料代別途）

② 申込・入金締切：未定

③ 生涯教育単位…未定

【JDA-DAT スタッフ養成研修会（座学）】

①受講料：会員…2,000 円、会員外（学生含む）…5,000 円、茨城県栄養士会登録学生…無料

②申込・入金締切：随時

③生涯教育単位…基本 6-1（2 単位）、実務 31-101（7 単位）

日時 場所 講 義 講 師

R7 年 6 月～

R8 年 3 月

（予定）

オンデマンド

配信

１．災害への理解
国立大学法人お茶の水女子大学 基幹研究院

須藤 紀子 先生

２．災害支援と活動の実際
公益社団法人日本栄養士会JDA-DAT運営委員会

委員 伊藤 智子 先生

３．栄養アセスメントと指導・相談

国立研究開発法人 医薬基盤・健康・栄養研究所

国立健康・栄養研究所 国際栄養情報センター

笠岡（坪山） 宜代 先生

４．災害時の食事
愛知県清須保健所 健康支援課

山村 浩二 先生

５．コミュニケーションスキル
社会福祉法人 国富福祉会 養護老人ホーム あけぼの園

富田 龍二 先生

６．被災地にとっての支援活動
高知県立大学 健康栄養学部給食経営管理研究室

島田 郁子 先生

７．臨機応変の対応能力と調整能力（Ⅰ）
鈴鹿医療科学大学 保健衛生学部 医療栄養学科

大槻 誠 先生

８．臨機応変の対応能力と調整能力（Ⅱ） 救世軍ブース記念病院  金子 攻 先生

９．行政の現場＋日本栄養士会災害支援

チーJDA-DAT の現場から

公益社団法人日本栄養士会

常任理事 諸岡 歩 先生